
 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
 

PROVINCIA DI VERONA 

 

  

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

con i poteri della 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Numero 21                            del  28-03-2024 
 
 

Oggetto: ACCETTAZIONE DONAZIONE DI UNA SCULTURA IN BRONZO 
(BENE MOBILE),  DELL'ARTISTA LUCIANO TAROCCO. 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 14:20 e ss., in 
Pescantina, nella sede della Residenza Municipale, il Commissario Straordinario  
GABRIELLA MUCCI, nominato con Decreto del Presidente della Repubblica in data 
25.01.2024, acquisito al protocollo dell’Ente in data 01.02.2024 col n. 2887, con l’assistenza 
ai fini della verbalizzazione del Segretario Generale del Comune di Pescantina  CARMELA 
VITETTA, ha assunto la presente deliberazione. 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 25.01.2024, acquisito al protocollo 
dell’Ente in data 01.02.2024 col n. 2887 con il quale viene sciolto il Consiglio Comunale di 
Pescantina e nominata la dott.ssa Gabriella Mucci, Viceprefetto, in servizio presso la 
Prefettura di Verona, quale Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del 
Comune di Pescantina fino all’insediamento degli organi ordinari con i poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al Sindaco; 
 
VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, che allegata alla presente ne costituisce 
parte integrante, formale e sostanziale; 
 
PRESO atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rispettivamente del 
Responsabile dell’AREA TECNICA Ing. Bruno Fantinati e della Responsabile dell’AREA 
FINANZIARIA dott.ssa Simonetta Bogoni; 
 
RITENUTA che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in 
essa indicate, che si ritengono recepite nel presente provvedimento; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n.  267/2000; 
 



  

COMMISSARIO GIUNTA n.21 del 28-03-2024 COMUNE DI PESCANTINA 
 

Pag. 2 

DELIBERA 
 

- di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene 
inserita nel presente atto come parte integrante, formale e sostanziale; 

 
 
  



  

COMMISSARIO GIUNTA n.21 del 28-03-2024 COMUNE DI PESCANTINA 
 

Pag. 3 

Proposta: AREA TECNICA 
 
 
 

OGGETTO ACCETTAZIONE DONAZIONE DI UNA SCULTURA IN BRONZO (BENE 
MOBILE),  DELL'ARTISTA LUCIANO TAROCCO. 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PREMESSO CHE: 

 

in data 18/03/2024, con nota acclarata al prot. comunale n. 7865, il sig. Luciano 

Tarocco, ha comunicato la volontà di donare a questo Comune una scultura in bronzo da lui 

realizzata e di sua proprietà, intitolata “Un mondo di pace”; 

 

VISTO il contenuto della nota predetta che qui si riporta: 

 

Con la presente comunico l'intenzione di voler donare al Comune di Pescantina la scultura 

intitolata "Un mondo di pace" attualmente collocata presso Villa Bertoldi. Le motivazioni che mi 

hanno spinto non possono che essere riassunte nei meriti riconosciuti alla popolazione con 

l'assegnazione della medaglia d'oro del Presidente della Repubblica nel 2007: 

La popolazione di Pescantina, durante l'ultimo conflitto mondiale, dando testimonianza dei 

più elevati sentimenti di solidarietà e di fratellanza umana, si adoperò instancabilmente per dare 

conforto, per alleviare la sete e la fame e, talvolta, favorire la fuga dei militari prigionieri, rinchiusi 

nelle "tradotte" dirette verso i lager tedeschi. Accoglieva, col ritorno alla pace, centinaia di migliaia di 

deportati, di reduci e di internati nei campi di lavoro e di sterminio, offrendo assistenza medica, cibo, 

capi vestiario e ridonando loro fiducia e speranza di vita. Ammirevole esempio di straordinaria 

abnegazione, e di umanesimo fondato sui più alti valori cristiani e di condivisione delle altrui 

sofferenze. 1943-1947 Pescantina (VR). 

Chiedo che la scultura resti sempre nella proprietà dell'ente a memoria del significato 

intrinseco dell'opera e del mio lavoro 

 
RICHIAMATO il Titolo V del Codice Civile, in materia di donazioni; 

 

DATO ATTO che il Comune è intenzionato ad accettare la sopradescritta opera in 

quanto destinata a rappresentare i meriti di una cittadinanza certificati altresì dalla medaglia 

d’oro al merito del Presidente della Repubblica nel 2007; 



  

COMMISSARIO GIUNTA n.21 del 28-03-2024 COMUNE DI PESCANTINA 
 

Pag. 4 

 

DATO ATTO altresì che a seguito dell’entrata in vigore della Legge 15 maggio 1997 n. 

127, l’accettazione di donazioni da parte dei Comuni non è più soggetta ad autorizzazione 

prefettizia, come confermato successivamente con Legge 22 giugno 2000 n. 192; 

 

VISTO l’articolo 48 in materia di competenza della Giunta Comunale;  

 

VISTA la relazione di stima redatta dal Responsabile dell'Area Tecnica, dalla quale si 

evince che la donazione non necessita di atto pubblico sussistendo le condizioni previste 

dall’art.783 del Codice Civile oltre all’assenza di spese necessarie al mantenimento dell’opera 

all’interno del patrimonio dell’ente; 

 

RITENUTO pertanto che la donazione rappresenti un esclusivo vantaggio per l’ente, 

andando ad accrescere il patrimonio del Comune in termini di valore economico ed artistico; 

 

CONSIDERATO che l'accettazione della donazione di cui trattasi non comporta 

incremento di spesa per il Bilancio Comunale, ma determina l’incremento dello stato 

patrimoniale e, come tale, è ad esclusivo vantaggio per questo Comune; 

 

VISTO l’art.774 del C.C.; 

VISTI lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. Le premesse costituiscono parte integrante al presente provvedimento; 
2. Di accettare, da parte dell’artista Luciano Tarocco attuale proprietario, la donazione 

della scultura in bronzo intitolata “Un mondo di pace” attualmente allocata presso il 

parco di Villa Bertoldi; 

3. Di prendere atto del valore della stessa pari a € 10.000,00, come da perizia di stima 

redatta dall’Ufficio Tecnico comunale, ai fini dell’inventariazione nel patrimonio 

dell’Ente; 



  

COMMISSARIO GIUNTA n.21 del 28-03-2024 COMUNE DI PESCANTINA 
 

Pag. 5 

4. Di riservarsi l’eventuale allocazione della stessa in altro luogo, fermo restando il 

divieto assoluto alla sua alienazione; 

5. Di impegnarsi alla valorizzazione dell’opera a memoria del significato intrinseco 

della stessa e del lavoro dell'artista; 

 
 
 Allegati: 

- Relazione sul valore dell’opera 

- Autentica 

 
  



  

COMMISSARIO GIUNTA n.21 del 28-03-2024 COMUNE DI PESCANTINA 
 

Pag. 6 

 

 

Oggetto: ACCETTAZIONE DONAZIONE DI UNA SCULTURA IN BRONZO 
(BENE MOBILE),  DELL'ARTISTA LUCIANO TAROCCO. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO GENERALE 
 GABRIELLA MUCCI  CARMELA VITETTA 

 
___________________________________________________________________________ 


